
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.721 Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA Nº 209, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/Nível 
Central/SESPA, nos termos do Ofício nº 019/2024/CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I-Instaurar a competente Sindicância Administrativa, na forma do art. 199 
da Lei Estadual Nº 5.810/94, nomeando para compor a Comissão Especial 
os servidores: Dalton Emmanuel Leal Rodrigues, matrícula nº 54189959-
1 e Débora Keila Nascimento de Almeida, matrícula nº 54182991-2, para 
sob a presidência do primeiro, apurar os fatos a que se refere o processo 
nº 2022/766579;
II-Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-se ex-
clusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente às auto-
ridades e órgãos da Administração Pública e proceder às diligências neces-
sárias à instrução processual;
II-A Comissão Especial de Sindicância deverá concluir os trabalhos com a 
apresentação do Relatório Final, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, pror-
rogáveis por igual período, desde que por motivo fundamentado;
IV-Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 21 de fevereiro de 2024.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1043721
PORTARIA Nº 208, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/Nível 
Central/SESPA, nos termos do Ofício nº 018/2024/CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
i-Instaurar a competente Sindicância Administrativa Própria, na forma do 
art. 199 da Lei Estadual Nº 5.810/94, nomeando para compor a Comissão 
Especial os servidores: Sílvia Regina Silva Pinto, matrícula nº 57197538-
1, Odivaldo Viana Tavares, matrícula nº 57205450-1 e Ivanete Souza de 
Almeida, matrícula nº 57234371-1, para sob a presidência da primeira, 
apurar os fatos a que se refere o processo nº 2018/149847;
II-Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-se ex-
clusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente às auto-
ridades e órgãos da Administração Pública e proceder às diligências neces-
sárias à instrução processual;
III-A Comissão Especial de Sindicância deverá concluir os trabalhos com 
a apresentação do Relatório Final, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
prorrogáveis por igual período, desde que por motivo fundamentado;
IV-Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 21 de fevereiro de 2024.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1043726

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 21 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto Publicado em 16 de outubro 
de 2023 no DOE Nº 35.574 e PORTARIA nº1062 de 24 de outubro de 2023, 
publicada no DOE nº 35.585 de 25 de outubro de 2023; e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, mediante a Cláusula Oitava do Contrato nº 008/2024(NORTH 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA) nos 
autos do Processo n° E-2023/354034.
R E S O L V E: I – Designar as servidoras, JÉSSICA LISBOA PINHEIRO, 
matrícula nº 5964018/2, Engenheira Clínica, como fiscal Titular e 
CHRISCYANNE DE FÁTIMA DE JESUS PAES, matrícula nº 8401924/1, 
Engenheira Clínica, como fiscal Suplente, ambas lotadas no DOASGE/
DDRA/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato 008/2024, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada 
a fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, 
no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/
SAGA/SESPA – EDNEY MENDES PEREIRA - Decreto Publicado em 16 de 
outubro de 2023 no DOE Nº 35.574 e PORTARIA nº1062 de 24 de outubro 
de 2023, publicada no DOE nº 35.585 de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1043522

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação referente ao Convênio nº 03/2019 celebrado 
com o Hospital Geral de Bragança sob o Protocolo de nº 476885 
publicado no DOE nº 33989 de 23/09/2019.
ONDE SE LÊ: Valor Total: R$11.626.688,16
LEIA-SE: Valor Anual: R$11.626.688,16

Protocolo: 1043572

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 266 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº E-2024/2061592
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor EDIR DO 
SOCORRO AMARAL DA SILVA JUNIOR Id. Funcional nº 5957970/2, ocupante 
do cargo de Engenheiro Civil, lotado no Departamento de Saneamento e 
Engenharia Sanitária de 15 de fevereiro de 2024 a 15 de março de 2024, 
referente ao período aquisitivo de 13 de junho de 2022 a 12 de junho 
de 2023, concedidas através da PORTARIA Coletiva nº 18 de 15.01.2024, 
publicado no DOE DE Nº 35.681 em 16 de janeiro de 2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GDV/DIRETORIA DE GESTÃO 
DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE / SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em 22.02.2024.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1043508

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 014/2024 – PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 042/SESPA/2023
Processo 2022/1362390
Fornecedor: SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOTICOS LTDA., sob o CNPJ Nº 
01.449.930/0006-02.
Valor total: R$ 23.064.000,00 (Vinte e três milhões e sessenta e quatro 
mil reais).
Vigência: 23/02/2024 a 22/02/2025.
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Aparelhos 
de Hemodinâmica, com o objetivo de aparelhar e renovar o parque tec-
nológico dos Estabelecimentos Assistenciais de Saúde (EAS) do Estado do 
Pará, por intermédio da Secretaria Estadual de Saúde (SESPA), em con-
formidade com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO e RDC, conforme 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Item Especificação Apresentação Qtde. Total Valor Unitário
1 HEMODINÂMICA Unidade 06 R$ 3.844.000,00

Ordenador de despesas: SAMARA XAVIER AYAN – Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa/SESPA, em exercício.

Protocolo: 1043563
PORTARIA Nº 264 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o 
casamento da servidora LANA CARLA DE SIQUEIRA PEREIRA, que se deu 
na data de 16 de fevereiro de 2024 e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora LANA 
CARLA DE SIQUEIRA PEREIRA, Id. Funcional nº 57191690/2, ocupante 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lo tada na Unidade de Referência 
Especializada - Santarém, no período de 16 de fevereiro de 2024 a 23 de 
fevereiro de 2024, conforme certidão de casamento Matrícula n° 065649 
01 55 2024 2 00122 131 0024819 59.
II – Esta PORTARIA entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 16 de fevereiro de 2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23/02/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1043453
..

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2024 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 INS-
CRIÇÕES PARA O CURSO DE QUALIFICAÇÃO EM PRECEPTORIA DO SUS
A Diretora, Elizeth do Socorro da Silva Braga, da Escola Técnica do Sistema 
Único de Saúde do Pará “Dr.Manuel Ayres”- ETSUS/PA, Diretoria vinculada 
à Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais, torna público as inscrições para o Curso de Qualificação em 
Preceptoria do SUS.


